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N:o 75.

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 15 Maj 1876. 
_ __ — — Andra Kammaren den 16 — —

Riksdagens underdåniga Skrifvelse, om åtgärd för erhållande af år
liga offentliga redogörelser rörande rånte- och kapital- 
försäkringsanstalternas förvaltning m. m.

(Första Kammarens Tillfälliga Utskotts (N:o 2) Be- 
tänkande N:o 5 och Andra Kammarens Tillfälliga 
Utskotts (N:o 2) Utlåtande N:o 41.)

S. A. K.

jVIgcI erinran om den Ökade verksamhet rånte- och kapitalförsäkrings- 
anstalterna inom alla delar af landet under senaste åren vunnit, har hos 
Riksdagen uppmärksamheten blifvit fäst dera, att det vidsträckta gagn, som 
af dessa anstalter i framtiden kunde paräknas till befrämjande af spai sam
het och minskande af kommunernas fattigvårds börda, berodde på befolknin
gens förtroende till anstalternas förvaltning. Det vore nemligen icke nog 
att dessa anstalter väl förvaltades; folket måste ock ega full öfvertygelse 
derom samt tillika vara förvissadt att de i dessa anstalter innestående betyd
liga kapital funnes förräntade mot fullgoda säkerheter.

För vinnande af detta ändamål och förtroendets betryggande för fram
tiden, vore emellertid några åtgärder från det allmännas sida möjligen af 
nöden, hvilka för det närvarande, då dessa anstalter icke lemnade rum för 
någon anmärkning, utan olägenhet kunde företagas. Dessa atgäider syntes 
böra hufvudsakligen åsyfta kontrollerande och; offentliggörande af ränte- 
anstalternas ställning och säkerheten för de der insatta medlen, och hai i 
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sammanhang härmed förslag till dylika åtgärders vidtagande blifvit hos Riks
dagen framstäldt.

Enär ostridigt är, att rånte- och kapitalförsäkringsanstalterna redan 
utöfvat och för framtiden kunna komma att utöfva stort inflytande till be
fordrande af sparsamhet hos landets befolkning, men dessa anstalter tillhöra 
antalet af inrättningar, hvilkas framgång väsentligen beror af förtroendet till 
det sätt, hvarpå de skötas och till den säkerhet de erbjuda, samt insättarne 
der i allmänhet icke äro i tillfälle att sjelfve granska och pröfva förhållandet, 
lärer det åligga statsmakterna att tillse huru dessa anstalter må, utan hinder 
i sin gagnande verksamhet, blifva underkastade erforderlig kontroll till be
tryggande af insättarnes säkerhet och af det förtroende, hvaruppå anstalternas 
bestånd och framgång hvila; och bland de medel, som för ordnande af denna 
angelägenhet föreslagits, har Riksdagen funnit det ändamålsenligaste vara, 
att, på sätt det för rånte- och kapitalförsäkringsanstalten i Stockholm gällande 
nådiga reglemente af den 22 December 1869 föreskrifver, vid hvarje ränte
anstalt af Eders Kongl. Maj:t förordnas någon person, som utöfvar tillsynen 
öfver anstaltens verksamhet och när som helst eger tillgång till densammas 
räkenskaper och handlingar; att anstaltens förvaltning och räkenskaper år- 
ligen granskas af tre utaf hennes deputerade utsedde revisorer} att desses 
öfver granskningen afgifna berättelse befordras till trycket och utdelas bland 
anstaltens delegare och till hvilken annan person eller myndighet, som deraf 
önskar erhålla del; att ett exemplar af revisionsberättelsen dessutom insändes 
till Eders Kongl. Maj:ts Finansdepartement, hvarjemte, utöfver hvad nyss 
åberopade reglemente stadgar, i allmänna tidningarne, minst en gång i hvarje 
qvartal, införes uppgift om anstaltens ställning och särskildt om den säker
het mot hvilken medlen äro utlånade; och far alltså Riksdagen, som anser 
enahanda bestämmelser och åtgärder med afseende på offentliggörandet, som 
iakttagas af rånte- och kapitalförsäkringsanstalten i Stockholm beträffande 
förvaltningen och kontrollen öfver der insatta medel, böra lända till efter
rättelse för alla i riket varande och blifvande rånte- och kapitalförsäkrin^s- 
anstalter, hos Eders Kongl. Maj:t i underdånighet anhålla, att Eders Kongl. 
Mapt täckes i berörda afseende meddela de föreskrifter, som för antydda 
ändamålets uppnående kunna finnas lämpliga.

Riksdagen framhärdar etc.

Stockholm den 16 Maj 1876.


